
€           5.940,00

                                                        Meolo, 25-06-2021

Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 2021,
AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINE GEOLOGICA ALLO STUDIO CONTE E
PEGORER

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
- il vigente Statuto Comunale;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 in data 29 dicembre 2020, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il documento unico di programmazione ed il bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2021/23;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 142 in data 29 dicembre 2020, immediatamente esecutiva, con la
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021-23, assegnando le dotazioni finanziarie ai
Responsabili di Settore;
- l’atto del Sindaco n. 16/20 in data 29.12.2020 con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore III
Infrastrutture ed Urbanistica.

Premesso che :

- l’Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di opere mirate alla messa in sicurezza
della viabilità comunale e che a tale proposito l’arch. Perissinotto Massimo ha trasmesso apposito progetto di
fattibilità tecnica ed economica per la messa in sicurezza viabilità Comunale 2021,  in data 16/06/2021 prot.
n. 5940, per interventi nelle seguenti strade comunali : via Castelletto, via Diaz, via Roma, via Borgonuovo,
via Montin, via Minzoni, via Ungaretti, via Carducci, via Vallio, costituito dai seguenti elaborati :

1) relazione tecnica e quadro economico;
2) elaborato grafico tavola unica;
3) prime indicazioni sulla sicurezza;

con il seguente quadro economico di spesa:

Sommano €      302.940,00

A
a)

B SOMME A DISPOSIZIONE

Importo lavori €      297.000,00

a) IVA 22% €     66.646,80

LAVORI

b)Importo oneri per la sicurezza

                                        COMUNE DI MEOLO
                                   CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA
               piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

COPIA

DETERMINAZIONE  N. 88

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 88 del 25-06-2021 COMUNE DI MEOLO

Numero Registro Generale 230



Spese tecniche €     7.600,00
b)Incentivo funzioni tecniche €     6.058,80
c) Imprevisti e arrotondamenti iva 22% compresa €        6.254,40
d)Contributo ANAC € 500,00
Sommano €       87.060,00
TOTALE €      390.000,00

per un importo totale di € 390.000,00  di cui € 302.940,00 per lavori comprensivi di oneri sicurezza al netto
di iva, finanziato con le seguenti  risorse oggetto di apposita variazione di bilancio al cap.4000
“Manutenzione straordinaria di strade vie e piazze” codice 10.05-2.02.01.09.012 :

- € 70.000,00 mediante contributo del ministero dell’interno di € 70.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 29
della L. 27/12/2019 n. 160, confermato per gli anni 2021-2024 dal decreto ministeriale  del 30/01/2020, già
allocati al cap. 4000;

- € 125.400,16 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione vincolato ad investimenti al titolo II;

- € 88.241,84 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile;

- € 106.350,00 mediante utilizzo contributo conto termico GSE introitato a parziale copertura di lavori di
 riqualificazione energetica in edifici scolastici già eseguiti nel corso del 2020.

Considerato che al fine di verificare le caratteristiche del manto stradale e del sottostante terreno per
procedere alla realizzazione delle opere e confermare quanto previsto dal progetto preliminare risulta
necessario procedere all’affidamento di incarico esterno per la redazione di apposita relazione geologica -
geotecnica al fine di accertare le caratteristiche dei sottofondi stradali esistenti.

Rilevato che gli uffici comunali non dispongono della strumentazione per eseguire le indagini geognostiche e
non sono dotati della preparazione professionale per la redazione della conseguente  relazione geologica –
geotecnica.

Visto che a tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa allo studio Tecnico Conte & Pegorer con sede  in
via Siora Andriana del Vescovo n. 7 Treviso, c.f. e  Partita I.V.A. n. 02271320265, per la redazione di
indagine  geologica - geotecnica.

Visto che con nota pervenuta in data 18/06/2021, prot. 6044, lo studio ha offerto l’importo di € 3.500,00,
oltre € 105,00 per oneri previdenziali, ed € 793,10 per iva 22%, complessivi € 4.398,10, per la redazione di
indagine geologica - geotecnica, relativa al progetto sopra citato.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n.
76/2020 “Decreto Semplificazioni”, qualora la determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, per
lavori di importo inferiore a 150.000,00 Euro e per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 Euro,
le Pubbliche Amministrazioni possono procedere all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi
e forniture mediante affidamento diretto.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della L. 120/2020, gli affidamenti diretti possono
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art.
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ovverosia: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della
scelta del fornitore, possesso dei requisiti di carattere generale.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:
a) che il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione di indagine geologica – geotecnica per la
messa in sicurezza di viabilità comunale 2021;

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 88 del 25-06-2021 COMUNE DI MEOLO



b) che l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio tecnico professionale per l’indagine geologica –
geotecnica per la messa in sicurezza di viabilità comunale 2021;
c) il contratto si perfezionerà attraverso lo scambio di lettere commerciali ed accettazione del preventivo di
spesa;
d) scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 della L. 120/2020 di conversione
del D.L. n. 76/2020 “Decreto Semplificazioni, così come modificato dal d.l. 77 del 2021.

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, secondo il quale per gli acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 le
amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 ovvero al sistema telematico
messa a disposizione della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.

Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture,
il seguente CIG: ZC83234C7A.

Dato atto che sono state effettuate le verifiche in capo alla ditta offerente, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs.
50/2016, in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e secondo i criteri stabiliti dalle
linee guida ANAC n. 4.

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge, e, che è sarà  presentata, ai sensi
del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in
atti depositati.

Ritenuto di procedere all’approvazione del preventivo di spesa, per la realizzazione di indagine geologica –
geotecnica per la messa in sicurezza di viabilità comunale 2021, pervenuto in data 18/06/2021, prot. 6044 e
di affidarne il relativo incarico allo Studio Tecnico Conte & Pegorer con sede  in via Siora Andriana del
Vescovo n. 7 Treviso, c.f. e  Partita I.V.A. n. 02271320265, per l’importo di € 3.500,00, oltre € 105,00 per
oneri previdenziali, ed € 793,10 per iva 22%, complessivi € 4.398,10

Considerato che l’incarico dovrà essere espletato entro 20 giorni dalla data di invio dell’incarico

D E T E R M I N A

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2. Di approvare  il preventivo di spesa, per la realizzazione di indagine geologica – geotecnica per la messa
in sicurezza di viabilità comunale 2021, pervenuto in data 18/06/2021, prot. 6044 e di affidarne il relativo
incarico allo Studio Tecnico Conte & Pegorer con sede  in via Siora Andriana del Vescovo n. 7 Treviso, c.f.
e  Partita I.V.A. n. 02271320265, per l’importo di € 3.500,00, oltre € 105,00 per oneri previdenziali, ed €
793,10 per iva 22%, complessivi € 4.398,10. CIG ZC83234C7A.

3. Di imputare la spesa complessiva di € 4.398,10 al cap. 4000 “Manutenzione straordinaria di strade vie e
piazze” codice 10.05-2.02.01.09.012, del bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, precisando che
l’importo è inserito nel quadro economico di spesa del progetto di fattibilità tecnica ed economica citato
sopra agli atti dell’Ufficio alla voce spese tecniche.

4. Di dare atto che l’incarico dovrà essere espletato  entro 20 giorni dalla data di invio dell’incarico, salvo
proroghe concesse dall’ufficio tecnico per cause di forza maggiore.

5. Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto, su presentazione di apposita
fattura, che sarà liquidata, dal Responsabile del settore, previa verifica della regolarità della servizio in

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 88 del 25-06-2021 COMUNE DI MEOLO



conformità del preventivo trasmesso in data 22/06/2021 n. 6129 di prot., nei limiti di spesa indicati dal
presente atto.

Il Responsabile del Servizio
         F.to PERISSINOTTO MASSIMO

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 88 del 25-06-2021 COMUNE DI MEOLO



Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Det. N. :88 .

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA

DEL 25-06-2021 N. 230 R.G.

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' COMUNALE 2021,
AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINE GEOLOGICA ALLO STUDIO CONTE E
PEGORER

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

IMPEGNO DI SPESA

N.   273
sub Anno

2021
del

08-07-2021
Comp./Res.

C

Cap.
      4000

Art. Cod. bil.
2080101

SIOPE
2102

Descrizione capitolo:
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE, VIE E PIAZZE

Causale impegno
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA COMUNALE 2021,
AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINE GEOLOGICA ALLO STUDIO CONTE E
PEGORER

Importo operazione €.       4.398,10

Meolo, li 08-07-2021 La Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott.ssa SPITALERI VIVIANA

COPIA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

Addì ______________________
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                                                                               PERISSINOTTO MASSIMO
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 88 del 25-06-2021 COMUNE DI MEOLO


